
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081900032

32

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

CARLOS ALBERTO MARQUES, SIAPE 1266922, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Metodologia de Ensino/CED, para
participar do XXV Encontro da REALP, na Universidade de Évora, em Évora/Portugal, e de
visita técnica na Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de 01/09/2025 a
10/09/2025, com ônus CNPq (Processo 23080.043045/2025-98);

DIEGO AUGUSTO SANTOS SILVA, SIAPE 1969777, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, com lotação no Departamento de Educação Física/CDS,
para participar de reunião do Conselho Editorial do Journal of Sport and Health Science
e de visita técnica à Shanghai University of Sport, em Shanghai/China, no período de
25/10/2025 a 04/11/2025, com ônus limitado (Processo 23080.043495/2025-81);

LUANA MOREIRA FLORISBAL, SIAPE 1080333, lotada no Departamento de
Geologia/CFH, para realizar o curso de Geologia dos Andes Centrais 2025, na Argentina
e no Chile, no período de 11/10/2025 a 26/10/2025, com ônus limitado (Processo
23080.058888/2024-16);

PATRICIA FARIA DI PIETRO, SIAPE 1160653, ocupante do cargo de Professora
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Nutrição/CCS, para participar do
evento ICNS-ICN 2025, em Paris/França, no período de 22/08/2025 a 31/08/2025, com
ônus CNPq (Processo 23080.043901/2025- 13).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.723, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que
consta do Processo n. 23081.057127/2025-18, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Mari Glei
Hernandez Liscano, Matrícula SIAPE 1092262, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório
Área, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 19, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e III, da
Emenda Constitucional n. 47, de 05.07.2005, combinado com o Artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 103, de 12.11.2019.

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.743, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM nº 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e sua apostila de 04 de março de 2022, tendo
em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, o
que consta no Art. 211 da Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025, e considerando o
Processo nº 23081.110359/2025-01, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11/121990, LUANE SCALCON
CARNELOS, habilitada em Concurso Público, regido pelo Edital N. 021/2024-P R O G E P / U FS M ,
classificada em 6º lugar, pela ampla concorrência, para exercer, no campus de Santa Maria,
o cargo de Contador, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores
Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, código de vaga nº 979986.

MARTHA BOHRER ADAIME

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
PALMEIRA DAS MISSÕES

PORTARIA DE PESSOAL PM/UFSM Nº 109, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM PALMEIRA
DAS MISSÕES, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.849/UFSM, de 18/12/2024, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

i - DESIGNAR Rômulo Batista Rodrigues, Matrícula SIAPE 1295382, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador(a) do Curso de Zootecnia - UFSM-PM do
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões, Código FCC.118,
para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO LAGO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 807, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado no Diário Oficial
da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012, a Portaria Interministerial nº 316/2017, publicada
no DOU de 19/10/2017, a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023, publicada no DOU de 28/07/2023, o Edital de Abertura nº 01/2025, publicado no DOU de 07/01/2025, e o Edital de
Homologação nº 19/2025, publicado no DOU de 26/06/2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato abaixo relacionado, habilitado no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
Classe A, Nível 1, conforme Lei nº 12.772/2012, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva.

. .Candidata/o .Vaga Oferecida .Lotação .Código da Vaga .Origem da Vaga

. .Danilo Rodrigues Bertucci .Ampla Concorrência .Departamento Ciências do Esporte - ICS -
Uberaba/MG

.0746459 .Exoneração a pedido, publicada no DOU de
07/02/2025.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 808, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 01 de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando a Portaria - SEI nº 1771, de 08 de agosto de 2025 da EBSERH,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 256, de 01 de abril de 2024, que concedeu a CESSÃO
da servidora REJANE MARIA DIAS DE ABREU GONÇALVES, ocupante de cargo de Enfermeiro
- Área, SIAPE: 1424651, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2º Os efeitos dessa portaria retroagem a 06 de agosto de 2025.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL N° 814, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008955/2025-84,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Sandro Cecilio Furiati, matrícula SIAPE
3161839, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho
de 20 horas semanais, código de vaga nº 0301875, com base no artigo 33, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, a partir de 19 de agosto de 2025.

Art. 2º Em consequência, declarar o cargo vago.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.946 - afastar das atividades desta IFE, no período de 4 de setembro de 2025 a 3 de
setembro de 2026, LUCAS SANTOS SANTANA, Professor do Magistério Superior, lotado no
Instituto de Ciências Agrárias de Unaí/UFVJM, para participar do Programa de Pós-
Graduação no Departamento de Ciências e Tecnologia Agrícola, Alimentar, Ambiental e
Florestal (DAGRI), nível Pós-Doutorado, na Universidade de Florença - UNIFI, em Florença,
na Itália, com ônus limitado.

Nº 1.948 - Autorizar afastamento do país de INGRID HORAK TERRA, Professora do
Magistério Superior, no período de 7 de novembro de 2025 a 22 de novembro de 2025
(com trânsito incluso), para participação em missão no exterior referente ao ao
desenvolvimento da proposta aprovada no edital ERC - CONFAP - CNPq Call 2023
(PollutedPast - Environmental metal pollution revealed in archaeological human remains)
no período de 7 de novembro de 2025 a 21 de novembro de 2025, na Universidade de
Santiago de Compostela - USC, em Santiago de Compostela, Espanha, com ônus
limitado.

Nº 1.949 - Autorizar afastamento do país de GUSTAVO AVEIRO DE ARAUJO, Professor do
Magistério Superior, no período de 12 de setembro de 2025 a 27 de setembro de 2025
(com trânsito incluso), para participar do Programa de Intercâmbio Acadêmico
Latinoamericano (PILA), a realizar-se no período de 14 a 26 de setembro de 2025, em
Corrientes, na Argentina, com ônus limitado.

Nº 1.951 - Contratar SAMUEL CARLOS TELES, como Professor do Magistério Superior
substituto para a para a área de Matemática/Educação Matemática da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 19 de agosto de 2025
a 18 de fevereiro de 2026, com salário correspondente à Classe A - Denominação de
Assistente - Requisito de titulação: Graduação, em regime de trabalho de 40 horas
semanais.

Nº 1.960 - Contratar LUANA APARECIDA SOARES, como Professor do Magistério Superior
substituta para a área de Ciências da Saúde/ Fisioterapia e Terapia Ocupacional/Fisiologia
do Exercício; Recursos Fisioterapêuticos; Ensino, Serviço e Comunidade IV (ESC IV) e Estágio
Supervisionado I-A do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 25 de agosto de 2025 a 24 de fevereiro de 2026, com
salário correspondente à Classe A - Denominação de Assistente - Requisito de titulação:
Mestrado, em regime de trabalho de 20 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país de:

CHARLES WINDSON ISIDORO HAMINIUK, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 13/09/2025 a
21/09/2025, para realizar Missão no Instituto Politécnico de Bragança, na cidade de
Bragança, Portugal, com ônus limitado (Processo n° 23064.035109/2025-85);

MAYARA REGINA MUNARO, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, no período de 05/09/2025 a 13/09/2025, para participar do 2nd
Circular B Training School "Circular Businesses On-Site Training School for Professionals, na
cidade de Riga, Letônia, com ônus limitado (Processo n° 23064.036548/2025-13).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.739, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.029876/2025-55,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a GELSON
ROBERTO MARA, matrícula SIAPE nº 0393589, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe C, Nível 4, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva,, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, Campus Curitiba, com
fundamento no art. 4º, §4º, §6º, inciso I, e §8º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, acrescido de 06 % (seis por cento) de Adicional por Tempo de Serviço,
de acordo com o art. 244 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Retribuição
por Titulação "Especialização", acrescida do Reconhecimento de Saberes e Competências -
RSC-II, ambos de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA


